
COD. PRATICA: 2019-002-3529 

segue atto n. 3056  del 01/04/2019  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAGGIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 3056  DEL  01/04/2019 

 
 

OGGETTO:   Lavori di completamento della pavimentazione stradale interna della 
Piattaforma logistica dell’alto Tevere nei comuni di Città di Castello e San 
Giustino. Nomina RUP. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 

Premesso che: 
- La costruzione della piattaforma logistica dell’Alto Tevere nei comuni di Città di Castello e 

San Giustino è un’opera che rientra nel programma delle infrastrutture strategiche stabilito 
dalla Legge n. 443/2001 (c.d. “Legge Obiettivo”). 

- L’intervento fu approvato dal CIPE nella seduta del 30 agosto 2007, con deliberazione n. 
90/2007, pubblicata sulla G.U.R.I. in data 31/01/2008, con prescrizioni e raccomandazioni 
da risolvere nella fase esecutiva. 



COD. PRATICA: 2019-002-3529 

segue atto n. 3056  del 01/04/2019  2 

- Il soggetto attuatore è stata la Regione Umbria, la quale con deliberazione della Giunta 
Regionale n. 1573 del 01.10.2007 stabiliva, tra l’altro, di procedere alla realizzazione della 
"Piattaforma logistica di Città di Castello e San Giustino” mediante l’espletamento di un 
appalto di progettazione esecutiva ed esecuzione, ai sensi dell’art. 253, comma 27, lett. f) 
del D.lgs. n. 163/2006, incaricando nel contempo il “Servizio Opere pubbliche: 
progettazione ed attuazione” a dare attuazione all’esecuzione dell’intervento in oggetto. 

- I lavori sono stati aggiudicati al R.T.I. tra ABILS CONSORZIO STABILE con sede in 
Arezzo e MANINI PREFABBRICATI s.p.a. con sede in Assisi (PG) e l’ultimazione degli 
stessi è stata certificata dalla Direzione dei lavori in data 18/10/2018. 

- Nel corso dei lavori si sono dovuti risolvere non solo le prescrizioni indicate dal CIPE in 
sede di approvazione del progetto definitivo nel 2007, ma si è dovuto tenere conto anche 
degli adeguamenti alle normative intercorse dal 2007 al 2018, in merito agli aspetti 
strutturali, al contenimento del risparmio energetico, all’impiantistica, ed alle interferenze 
con la viabilità esterna alla base logistica.  

- Le variazioni che si sono rese necessarie per completare l’opera hanno prodotto, nel 
corso dei lavori, situazioni di conflittualità con l’impresa appaltatrice che pur se risolte con 
l’atto di transazione sottoscritto in data 8/5/2018, non hanno consentito la realizzazione 
dell’ultimo strato di finitura delle pavimentazioni stradali in conglomerato bituminoso, 
interne alla piastra logistica. 

Considerato che: 
- Il completamento della pavimentazione stradale della base logistica è una priorità in 

quanto è necessario ed urgente per consentire il deflusso dell’acqua nelle caditoie stradali 
e quindi permettere il mantenimento dei sottofondi e delle massicciate stradali già 
realizzate.   
Pertanto è necessario progettare e realizzare l’intervento di completamento della 
pavimentazione stradale all’interno della base logistica; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto l’art. 31 del citato D.lgs. n. 50/2016 che ha dettato i principi relativi alla nomina, al ruolo 
e alle funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 

Visto l’art. 15 della L.R. n. 3 del 21 gennaio 2010; 

Dato atto delle linee guida n. 3 con cui ANAC definisce i compiti specifici del RUP; 

Richiamata la D.G.R. n. 47 del 21/01/2019, recante “Regolamento per la modalità di 
attribuzione degli incarichi  riferiti alle attività di cui agli articoli 23 e 24 del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. al personale e per la corresponsione dei relativi incentivi economici” che prevede che il 
Direttore, sulla base delle esigenze da soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire 
evidenziate dal Responsabile del procedimento, provvede alla nomina di tutte le figure 
professionali necessarie, nonché dei collaboratori dello stesso e di eventuali altri 
collaboratori; 

Dato atto del parere positivo del Direttore della Direzione regionale Governo del Territorio e 
Paesaggio. Protezione civile. Infrastrutture e Mobilità, in merito alla proposta del Dirigente 
del Servizio “Opere pubbliche: programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio e 
sicurezza” del 28 marzo 2019 di nomina di RUP dell’Ing. Antonio Galiano per l’intervento in 
questione in quanto lo stesso ha già seguito l’attuazione della piastra logistica in questione 
sin dall’inizio dei lavori principali che ora dovranno essere completati con il nuovo appalto; 

Il Direttore 
D E T E R M I N A 



COD. PRATICA: 2019-002-3529 

segue atto n. 3056  del 01/04/2019  3 

1. di prendere atto della proposta del Dirigente del Servizio “Opere pubbliche: 
programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza” del 28 marzo  
2019 relativa alla nomina dell’Ing. Antonio Galiano quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per i lavori di completamento della pavimentazione stradale interna 
della Piattaforma logistica dell’alto Tevere nei comuni di Città di Castello e San Giustino; 

2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP), di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, art. 15 della L.R. n. 3/2010 e del Regolamento regionale approvato con D.G.R. 
n. 47/2019, relativamente all’intervento di cui al precedente punto 1, l’Ing. Antonio 
Galiano, dipendente assegnato al Servizio “Opere pubbliche: programmazione, 
progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza”; 

3. di rinviare a successivo atto la nomina del Gruppo di lavoro di supporto al RUP per i 
lavori relativi all’intervento di cui al punto 1; 

4. di notificare il presente atto all’Ing. Antonio Galiano, al Servizio “Organizzazione, gestione 
e amministrazione del personale” nonché al Dirigente del Servizio “Opere pubbliche: 
programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza; 

5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 01/04/2019 L’Istruttore 

Marinella Becchetti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 01/04/2019 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Marinella Becchetti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 01/04/2019 Il Direttore  

Arch. Alfiero Moretti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


